gentes naturaliter facientes ea quae legis sunt condemnationem Iudaeae, qui scriptam legem non fecerint. Inter ipsos quoque ethnicos est diversitas infinita; cum sciamus alios esse proclives ad vitia et ruentes ad mala; alios ob honestatem morum virtutibus deditos.

4630 *Intravit autem rex, ut videret discumbentes; et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali, et ait illi: Amice, quomodo hic intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit*. Hi qui invitati fuerant ad nuptias, de sepibus et angulis, et plateis, et diversis locis, coenam regis impleverant. Sed postea cum venisset rex, ut videret discumbentes in convivio suo (hoc est, in sua quasi fide requiescentes; ut in die iudicii visitaret convivas et discerneret merita singulorum), invenit unum qui veste indutus non erat nuptialis. Unus iste, omnes qui sociati sunt malitia intelliguntur. Vestis autem nuptialis, praecepta sunt Domini, et opera quae complentur ex lege et Evangelio, novique hominis efficiunt vestimentum. Si quis igitur in tempore iudicii inventus fuerit sub nomine Christiano non habere vestem nuptialem, hoc est, vestem supercoelestis hominis, sed vestem pollutam, id est, veteris hominis exuvias, hic statim corripitur, et dicitur ei: *Amice, quomodo hic intrasti?* Amicum vocat quod invitatus ad nuptias est: arguit impudentiae, quod veste sordida munditias polluerit nuptiales. *At ille obmutuit*. In tempore enim illo non erit locus poenitentiae, nec negandi facultas, cum omnes angeli et mundus ipse testis sit peccatorum.

4631 *Tunc dixit rex ministris: Ligatis pedibus et manibus eius, mitte eum in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium*. Manus ligatas et pedes, fletumque oculorum, et stridorem dentium, vel ad comprobendam resurrectionem

nis intellige veritatem. Vel certe ideo ligantur manus et pedes, ut male operari, et currere desistant ad effundendum sanguinem. In fletu quoque oculo- rum, et stridore dentium, per metaphoram membrorum corporalium, magnitudo ostenditur tormentorum.

4632 *Multi autem sunt vocati, pauci vero electi.* Omnes parabolas brevi sententia comprehendit: quod et in opere vineae, et in aedificatione domus, et in convivio nuptiali, non initia, sed finis quaeratur.

Varia de miseria et horrore mortis.

4633 **P**UTREDINI dixi: pater meus es, mater mea, et soror mea, veribus (Sb XVII, 14). — Cum enim morietur homo, haereditabit serpentes, et bestias, et vermes (EccL. X, 13). — Cadunt corpora moriendo: nam a cadendo cadavera nunciantur (S. AUG.). — Anima mea, quis erit ille pavor, cum dimissis omnibus quorum tibi praesentia iucunda erat, sola ingrediens ignotam penitus regionem, ubi occurrentia catervatim terrissima monstra videbis; quis tibi in die tantae necessitatis succurret? quis tuebitur a rugientibus praeparatis ad escam? quis consolabitur? quis deducet? (S. BERNARDUS).